PAGE
2

[image: image2.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области
ПРИКАЗ

«27» января 2025 года                                                                                      №122
	О проведении муниципального этапа «Мозаика детства» в номинации «Быстрее, выше, сильнее» в зачет XVI Спартакиады сельских дошкольных образовательных организаций Старооскольского  городского  округа

В целях формирования культуры здорового образа жизни, приобщения воспитанников к занятиям физической культурой и спортом, в соответствии с Положением о проведении XVI Спартакиады дошкольных образовательных организаций в 2024/25 учебном году, утверждённым приказом департамента образования от 30.09.2024 г. №1334,
п р и к а з ы в а ю:
1. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «ЦТТ и ПО» Сумарокову В.К.:
           1.1. Организовать с 26 февраля 2024 года по 4 марта 2024 года на базах сельских муниципальных дошкольных образовательных организаций Старооскольского городского округа муниципальный этап ««Мозаика детства»» в номинации «Быстрее, выше, сильнее» в зачет XVI Спартакиады сельских муниципальных дошкольных образовательных организаций Старооскольского городского округа (далее - Соревнования) с соблюдением всех норм и правил ввиду сложившихся неблагоприятных условий для проведения Спартакиады, с учетом введенного в Белгородской области режима ЧС на Федеральном уровне и сложной оперативной обстановкой.
1.2. Провести инструктивно-методический семинар на тему «Организация и правила проведения муниципального этапа ««Мозаика детства»» в номинации «Быстрее, выше, сильнее» в зачет XVI Спартакиады сельских дошкольных образовательных организаций».

           2. Утвердить:
           2.1. Программу проведения муниципального инструктивно-методического семинара Соревнований (приложение №1).
           2.2. Оргкомитет Соревнований (приложение №2).
           2.3. Состав судейской коллегии Соревнований (приложение №3).
           2.4. Программу проведения Соревнований (приложение №4).

3. Ответственность за проведение Соревнований возложить на директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «ЦТТ и ПО» Сумарокова В.К.
4. Назначить главным судьей соревнований Гладских Ларису Алексеевну, инструктора по физической культуре МБДОУ ДС №52 «Ласточка», главным секретарем – Болтенкову Елену Андреевну,  инструктора  по физической культуре МБДОУ ДС №33 «Снежанка».
5. Заведующим муниципальных дошкольных образовательных организаций:
           МБДОУ «Архангельский ДС «Антошка»; МБДОУ «Городищенский ДС «Аленький цветочек»; МБДОУ «Незнамовский ДС «Боровичок»; МБДОУ «Котовский ДС «Облачко»; МБДОУ «Обуховский ДС «Земляничка»; МБДОУ МБДОУ «Роговатовский ДС «Зорька»; МБДОУ «Солдатский ДС «Облачко»; МБДОУ «Сорокинский ДС «Золотой ключик»; МБДОУ «Федосеевский ДС «Яблочко»; МБДОУ «Шаталовский ДС «Крепыш»; МБДОУ «Лапыгинский ДС «Пчёлка»; Отделение дошкольного образования «Озёрский детский сад «Ручеёк» МБОУ «ОК «Озерки» им. М.И. Бесхмельницына; МБОУ «Основная общеобразовательная Владимировская школа» дошкольная группа; МБОУ «Средняя общеобразовательная Монаковская школа» дошкольная группа;  МБОУ «ОО Песчанская школа» дошкольная группа:
           - обеспечить медицинское обслуживание соревнований;
- подготовить места проведения соревнований без привлечения зрителей;

- обеспечить соблюдение санитарно-противоэпидемических правил;

- обеспечить безопасность участников;

- соблюдение правил пожарной безопасности;
- явку судей на соревнования.
6. Представителям команд обеспечить:
6.1. Своевременную передачу видеоматериалов и протоколов соревнований старшим судьям в своей зоне.
           -согласие родителей на обработку персональных данных участников соревнований;

-приказ учреждения об участии в соревнованиях;
-медицинская заявка.
В случае отсутствия вышеперечисленных документов или неправильное их оформление команда к соревнованиям не допускается

7. Контроль   за  исполнением   данного  приказа  возложить  на  заместителя
начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа Илюк Л.В.

Начальник департамента образования

администрации Старооскольского

[image: image1.png]M

it

городского округа                                                                                       А.Н. Жданова
Богачева Т.И.

8-950-719-06-05

	Приложение №3

Утвержден приказом  департамента образования администрации Старооскольского городского округа от   от «27»  января 2025 г. №122

Состав

судейской коллегии муниципального этапа «Мозаика детства» в номинации «Быстрее, выше, сильнее» в зачет XVI Спартакиады  сельских дошкольных образовательных организаций
	№п/п

	Фамилия, имя,

отчество

судей
	Должность в судейской коллегии
	Должность, образовательное учреждение

	1 зона

МБДОУ «Городищенский ДС «Аленький цветочек»; МБДОУ «Лапыгинский ДС «Пчёлка»;  МБДОУ «Федосеевский ДС «Яблочко»

	1.
	Арепьева Лариса Владимировна

8-906-605-89-24

lorikpauchok@mail.ru
	старший судья соревнований
	инструктор по физической культуре

МБДОУ ДС № 15 «Дюймовочка»

	2.
	Гольцова Марина Вячеславовна

8-904-537-78-53

	судья соревнований
	инструктор по физической культуре

МБДОУ ДС № 16 «Ивушка»

	3.
	Иванова Оксана Викторовна

8-951-131-40-13
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре

МБДОУ ДС № 25 «Троицкий»

	4.
	Михайлова Любовь Ивановна
	судья соревнований

	инструктор по физической культуре

МБДОУ «Городищенский ДС «Аленький цветочек»

	5.
	Григорчук Татьяна Юрьевна
	судья соревнований

	инструктор по физической культуре

МБДОУ «Федосеевский ДС «Яблочко»

	6.
	Чиркова Юлия Александровна
	судья соревнований
	педагог-организатор

МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	7.
	Русанова Юлия Дмитриевна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре

МБДОУ «Лапыгинский ДС «Пчёлка»

	8.
	Абакшина Ольга Николаевна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре

МБДОУ ДС № 45 «Росинка»

	2 зона

МБОУ «ОК «Озёрки» имени М.И. Бесхмельницына» отделения дошкольного образования «Озерский детский сад «Ручеёк»; МБОУ «Средняя общеобразовательная Монаковская школа»; МБДОУ «Незнамовский ДС «Боровичок»

	1.
	Белых Екатерина Игоревна

katiabelih@yandex.ru
8-952-424-60-11
	старший судья соревнований
	инструктор по физической культуре

МБДОУ ДС № 20 «Калинка»

	2.
	Слепко Антонина Ивановна

8-908-787-28-95
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре

МАДОУ ДС №69 «Ладушки»

	3.
	Русанова Юлия Дмитриевна

8-952-437-52-04
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре

МБДОУ ДС №123 «Тополек»

	4.
	Борисова Екатерина Сергеевна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре,

МБОУ «ОК «Озерки»

им. М.И. Бесхмельницына

	5.
	Пожидаева Мария Викторовна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре МБДОУ «Незнамовский ДС «Боровичок»

	6.
	Пичугова Ирина Игоревна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре,

МБОУ «СО Монаковская школа» дошкольная группа

	7.
	Богачева Татьяна Ивановна
	судья соревнований
	методист

МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	8.
	Колесникова Татьяна Владимировна
	судья соревнований
	учитель  МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская школа»

	9.
	Абаполов Сергей Владимирович
	судья соревнований
	учитель физической культуры МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская школа»

	3 зона

МБДОУ «Котовский ДС «Облачко»; МБДОУ «Обуховский ДС «Земляничка»; МБОУ «Основная общеобразовательная Песчанская школа»

	1.
	Ефанова Ирина Михайловна

8-951-139-84-44

efanowa.irina2011@yandex.ru
	старший судья соревнований
	инструктор по физической культуре МБДОУ ДС № 57 «Радуга»

	2.
	Мальцева Наталья Сергеевна

8-920-570-14-13

	судья соревнований
	инструктор по физической культуре МБДОУ ДС № 57 «Радуга»

	3.
	Романова Валентина Викторовна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре

МБДОУ ДС № 28 «Ладушки»

	4.
	Румянцева Полина Аркадьевна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре МБДОУ «Котовский ДС «Облачко»

	5.
	Шрайнер Ирина Викторовна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре,

МБОУ «ОО Песчанская школа» дошкольная группа

	6.
	Шрайнер Ольга Александровна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре

МБОУ «ОО Песчанская школа» дошкольная группа

	7.
	Лопина Ирина Александровна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре, Обуховский детский сад «Земляничка»

	8.
	Кравцова Татьяна Владимировна
	судья соревнований
	педагог-организатор

МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	4 зона

МБДОУ «Роговатовский ДС «Зорька»; МБДОУ «Архангельский ДС «Антошка»; МБОУ «Основная общеобразовательная Владимировская школа»

	1.
	Болтенкова Елена Андреевна

8-950-717-84-75

boltenkova.1966@mail.ru

	старший судья соревнований8-
	инструктор по физической культуре МБДОУ ДС №33 «Снежанка»

	2.
	Дудкина  Наталья Евгеньевна

8-908-787-95-00
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре МБДОУ ДС №62 «Золотой улей»

	3.
	Фролова Ирина Ивановна

8-915-570-96-44
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре МБДОУ ДС №5 «Незабудка»

	4.
	Сырова Екатерина Алексеевна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре,

МБДОУ «Роговатовский ДС «Зорька»

	5.
	Лягушкина Вера Петровна
	судья соревнований
	воспитатель,

МБДОУ «Роговатовский ДС «Зорька»

	6.
	Кудинова Светлана Юрьевна
	старший судья
	инструктор по физической культуре, МБДОУ «Архангельский ДС «Антошка»

	7.
	Игнатова Алина

Павловна
	судья соревнований
	учитель физической культуры, МБОУ «Основная общеобразовательная Архангельская школа»

	8.
	Шорстова Валентина Михайловна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре,

МБОУ «Основная общеобразовательная Владимировская школа»

	9.
	Лунев Артем Игоревич
	судья соревнований
	учитель физической культуры,
МБОУ «Основная общеобразовательная Владимировская школа»

	5 зона

МБДОУ «Сорокинский ДС «Золотой ключик»; МБДОУ «Солдатский детский сад «Облачко»; МБДОУ «Шаталовский ДС «Крепыш»

	1.
	Шеина Людмила Ивановна

sheina.mila2011@yandex.ru
8-910-328-01-07
	старший судья соревнований

	инструктор по физической культуре

МБДОУ ДС №10 «Светлячок»

	2.
	Ланцова Валентина Федоровна

8-904-534-47-05
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре

МАДОУ ДС №11 «Звездочка»

	3.
	Мальцева Жанна Владимировна

8-904-089-47-62
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре

МБДОУ ДС №64 «Искорка»

	4.
	Абаполова Валентина Владимировна

8-910-323-99-71
	судья соревнований
	методист

МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	5.
	Аветисова Людмила Викторовна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре,

МБДОУ Солдатский детский сад «Облачко»

	6.
	Гончарова Елена Александровна
	старший судья
	инструктор по физической культуре,

МБДОУ Шаталовский ДС «Крепыш»

	7.
	Чеканова Диана Александровна
	судья соревнований
	учитель физической культуры,                   МБОУ «Шаталовская СОШ»

	8.
	Свердлова Надежда Викторовна
	судья соревнований
	инструктор по физической культуре, МБДОУ «Сорокинский ДС «Золотой ключик»

	9.
	Сумароков Вадим Климентьевич
	судья соревнований
	методист

МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

    Приложение №4
    Утверждена приказом  департамента образования администрации Старооскольского городского округа

     от «27» января 2025 г. №122
Программа

муниципального этапа «Мозаика детства» в номинации «Быстрее, выше, сильнее» в зачет XVI Спартакиады сельских  дошкольных образовательных организаций

Дата проведения: 26.02.2025 г.-.04.03.2025 г.
Место проведения: дошкольное образовательное учреждение.
Разработчик:

Абаполова В.В.,

методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	№

п/п
	Зоны сельских дошкольных учреждений

	1.
	МБДОУ «Городищенский ДС «Аленький цветочек»; МБДОУ «Лапыгинский ДС «Пчёлка»;  МБДОУ «Федосеевский ДС «Яблочко»

	2.
	МБОУ «ОК «Озёрки» имени М.И. Бесхмельницына» отделения дошкольного образования «Озерский детский сад «Ручеёк»; МБОУ «Средняя общеобразовательная Монаковская школа»; МБДОУ «Незнамовский ДС «Боровичок»

	3.
	МБДОУ «Котовский ДС «Облачко»; МБДОУ «Обуховский ДС «Земляничка»; МБОУ «Основная общеобразовательная Песчанская школа»

	4.
	МБДОУ «Роговатовский ДС «Зорька»;  МБДОУ «Архангельский ДС «Антошка»;  МБОУ «Основная общеобразовательная Владимировская школа»

	5.
	МБДОУ «Сорокинский ДС «Золотой ключик»; МБДОУ «Солдатский детский сад «Облачко»; МБДОУ «Шаталовский ДС «Крепыш»

Состав дошкольных образовательных организаций,  участников соревнований

Состав команды:  6 человек (2 девочки и 2 мальчика) и 2 запасных игрока (мальчик и девочка).

Каждая эстафета записывается отдельным видео. Видео на виде не должно прерываться.

В виде «Прыгуны»  показания рулетки от старта до финиша.

В видах на попадание показания всех бросков от старта до финиша.

Так же необходимо записать видео детей, где они представляют команду.

Для оценивания вашей команды необходимо прислать протокол с результатами 3 видов состязаний и 3 видео состязаний в архиве ZIP-WinRAR.

Результаты фиксируются в прыжках до 1 см. Результаты на попадание количество раз.

1. «Прыгуны». Необходимое оборудование: мел, для обозначения линии старта и финиша отметки. Правила проведения соревнования: команда построена в колонну (2 мальчика и 2 девочки). По сигналу  первый участник команды выполняет с линии старта прыжок в длину с места. Судья отмечает линией место приземления, до которого допрыгнул участник,  второй участник подходит к отмеченной линии и выполняет следующий прыжок и т.д.   пока вся команда не выполнит прыжки в длину с места.

Пояснение: на видео показываете результаты на рулетке и ноги участников сзади, следите за правильностью выполнения упражнения.

2. «Мяч в обруч». Необходимое оборудование: обруч диаметром 60 см –          1 шт.; резиновый мяч диаметром 200 мм – 1 шт. Правила проведения соревнования: команда построена в колонну (2 мальчика и 2 девочки). Перед командой на расстоянии 2 м воспитатель держит горизонтально обруч на высоте 1,4 м. По очереди каждый участник команды выполняет один бросок двумя  руками от груди или из-за головы в горизонтальный обруч. Соревнование заканчивается, когда каждый участник соревнований выполнил один бросок.

Пояснение: на видео показываете на рулетке 2 м между участником и стойкой закрепления обруча, и высоту обруча 1.4 м., затем записываете каждый бросок попадания в обруч.

3. «Забей гол». Состав команды  2 мальчика и 2 девочки. Необходимое оборудование: резиновый  мяч диаметром        200 мм – 1 шт., прямоугольные мягкие  модули – 2 шт. Правила проведения соревнования: перед командой на расстоянии 3 м стоят  ворота из мягких прямоугольных модулей.  Ширина  ворот  1,2 м.   По очереди каждый участник команды выполняет один удар по неподвижному мячу, стараясь попасть в ворота. Соревнование заканчивается, когда каждый из участников выполнил один удар (допускается удар по воротам ногой любым способом).

Пояснение: на видео показываете расстояние 3 м до ворот и удар каждого участника.